
ПРОТОКОЛ  

Заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов и 

предложений по благоустройству территорий городского округа Богданович 

по обеспечению реализаций муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории городского округа Богданович 

на 2018-2024 годы» 

 

07.04.2020                                                                                                                     № 4 

г. Богданович 

 

Заседание в режиме видеоконференцсвязи 

Председатель комиссии: Мартьянов П.А. 

Заместитель председателя комиссии: Бабова С.В. 

Секретарь: Осинцева Е.А. 

Присутствовали: Алешкин А.В., Бубенщиков А.В., Буслаев А.С., Головина А.А., 

Гринберг Ю.А., Лютова А.А., Манькова К.Г., Новохатский А.В., Петелин С.А., 

Потоцкий В.А., Привалова И.А., Серебренникова Ю.А., Стюрц А.В., Тришевский 

В.Д, Уткова О.В., Черданцев Д.В., Чижов А.Г., Щипачева Н.А. 

Приглашенные: корреспондент газеты «Народное Слово», Телевидение 

Богдановича. 

Отсутствовали: Галимов В.М., Пименова Н.В., Полушкин В.А., Сенкевич К.А. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ:  

1. Подведение итогов сбора предложений от граждан о предлагаемых 

мероприятиях, которые целесообразно провести в рамках комплексного 

благоустройства (либо планируемых к реализации в рамках благоустройства) 

общественной территории - Парка культуры и отдыха городского округа 

Богданович, расположенного по адресу, Свердловская область, г. Богданович, ул. 

Парковая д.10 - докладчик Бабова С.В.  

 

ВОПРОС 1. 

СЛУШАЛИ: заместителя начальника МКУ ГО Богданович «Управление 

муниципального заказчика» по вопросам формирования современной городской 

среды, заместителя председателя комиссии - Бабову С.В.   

Для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в 2020 году городской округ Богданович на 

основании постановления главы городского округа Богданович № 2038 от 

05.11.2019 «О проведении приема предложений от граждан о предлагаемых 

мероприятиях по благоустройству Парка культуры и отдыха городского округа 

Богданович, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Богданович, ул. 

Парковая д.10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в категории «малые города» на территории 

городского округа Богданович» в период с 08.11.2019 по 29.11.2019 включительно 

проводился сбор предложений от граждан о предлагаемых мероприятиях, которые 

целесообразно провести в рамках комплексного благоустройства (либо 

планируемых к реализации в рамках благоустройства) общественной территории - 

Парка культуры и отдыха городского округа Богданович, расположенного по 



адресу, Свердловская область, г. Богданович, ул. Парковая д.10. Протоколом 

Заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов и 

предложений по благоустройству территорий городского округа Богданович при 

реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды 

на 2018-2024 годы» № 20 от 02.12.2019 г подведены итоги данного приема 

предложений.  

Прием предложений осуществлялся по следующим формам:  

- стационарные пункты, приняло участие 1302 человека; 

- выездной пункт приема предложений, приняло участие 3815 человек; 

- онлайн голосование, приняло участие 4147 человек; 

- в формате общественного участия с отдельными группами пользователей, 

согласно установленного графика (встречи с руководителями предприятий, 

волонтерских объединений, религиозными сообществами, со старшим 

поколением, старшеклассниками, предпринимателями и представителями бизнеса, 

а также анкетирование жителей с помощью Google forms, проектные семинары со 

школьниками, проведение дизайн-игр с участием как активной трудовой молодежи 

города так и с жителями, индивидуальными предпринимателями, представителями 

различных общественных сфер городского округа Богданович и др.) приняло 

участие 1205 человек. 

Гражданам на выбор был предложен перечень предлагаемых мероприятий: 

ремонт существующих тротуаров и создание новых пешеходных связей, 

организация зоны амфитеатра, установка ротонды, восстановление уличного 

освещения, установка скамеек и урн, установка велопарковок, реконструкция 

газонов, посадка молодых деревьев и кустарников, организация дополнительных 

зон отдыха, обустройство детских площадок, обустройство спортивных зон для 

активного отдыха, обустройство зоны Wi-Fi, организация арт-объектов и фотозон, 

установка сценического комплекса и расширение трибун, обустройство туалетов, 

установка теневых навесов, прочие предложенияот жителей. 

Предложения распределились следующим образом:  

Мероприятие 

Кол-во  

голосов, 

поступивших от 

граждан 

От общего 

кол-ва, % 

-  обустройство детских площадок 3704 38,5 % 

-  реконструкция газонов, посадка молодых деревьев и 

кустарников 

3508 36,5 % 

-  установка скамеек и урн 3183 33,1 % 

- ремонт существующих тротуаров и создание новых 

пешеходных связей 

3129 32,5 % 

-  обустройство спортивных зон для активного отдыха 2838 29,5 % 

-  организация дополнительных зон отдыха 2815 29,3 % 

- восстановление уличного освещения 2720 28,3 % 

-  обустройство туалетов 2634 27,4 % 

-  организация арт-объектов и фотозон 2023 21,0 % 

-  обустройство зоны Wi-Fi 1865 19,4 % 

-   установка сценического комплекса и расширение трибун  1855 19,3 % 

- установка ротонды  1691 17,6 % 



-  установка велопарковок 1572 16,3 % 

-  установка теневых навесов 1431 14,9 % 

- организация зоны амфитеатра 1375 14,3 % 

- прочие предложения 321 3,3 % 

 

В целом в приеме предложений приняло участие - 10 469 человек, количество 

голосов, поступивших от граждан в общем объеме - 36 655 шт.  
 

РЕШИЛИ:  

1. На основании итогового протокола Заседания общественной комиссии 

для оценки и обсуждения проектов и предложений по благоустройству территорий 

городского округа Богданович при реализации приоритетного проекта 

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» № 20 от 

02.12.2019 г., отчетов об итогах общественного обсуждения концепции 

комплексного благоустройства парка культуры и отдыха по адресу: Свердловская 

область, г. Богданович, ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе 

лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях на 73 листах (прилагаются) учесть мероприятия в 

проекте благоустройства  общественной территории Парк культуры и отдыха 

городского округа Богданович, расположенного по адресу: Свердловская область,                                        

г. Богданович, ул. Парковая д.10 мероприятия, набравшие процент более 14 % с 

целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной 

городской среды в 2021 году. 

2. Конкурсную заявку доработать с учетом замечаний, полученных от 

федеральной конкурсной комиссии по организации и проведению Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.  

3. Разместить настоящий протокол на официальном сайте городского 

округа Богданович и опубликовать в газете «Народное Слово».  

 

В ходе заседания общественной комиссии представлена документация и 

наглядные материалы:  

1. Протокол заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения 

проектов и предложений по благоустройству территорий городского округа 

Богданович при реализации приоритетного проекта «Формирование современной 

городской среды на 2018-2024 годы» № 18 от 01.11.2019 г. 

2. Отчеты по итогам общественного обсуждения концепции 

комплексного благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская 

область, г. Богданович, ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе 

лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях. 

 

Председатель комиссии                                                                             П.А. Мартьянов  

 

Заместитель председателя комиссии                                                            С.В. Бабова 

 

Секретарь комиссии                                                                                     Е.А. Осинцева                                          



Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Встреча с руководителями предприятий 

Дата и время проведения: 11.11.2019 в 12.00                                                                                                            

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович, ул. Советская, д. 3, зал заседаний 

Цель: Информирование о проводимом конкурсе, выявление основных проблем территории, 

сбор мнений, определение потребностей и пожелание горожан.  

Присутствовали: 

Координаторы встречи: Специалист по вопросам благоустройства МКУ ГО Богданович 

«УМЗ» - Екатерина Осинцева, заместитель главы администрации городского округа 

Богданович – Алла Кофтунова. 

Модераторы: заместитель начальника МКУ ГО Богданович «УМЗ» по вопросам 

формирования современной городской среды – Светлана Бабова; 

Приглашенные: сотрудники и представители предприятий и организации городского округа 

Богданович, СМИ: корреспондент газеты «Народное слово», телевидение городского округа 

Богданович. 

 

Всего приняло участие 20 человек 

 

 
Открытие встречи модератором общественного обсуждения. Участникам была 

представлена презентация о проводимом конкурсе рассказано общее описание, потенциальные 

возможности данного конкурса и предложено ответить на самые интересующие вопросы: 

1. Какие основные проблемы территории? 

2. Какие потребности территории?  

Результаты присутствующих получились единогласные это отсутствие 

функционального зонирования территории для обеспечения активности всех возрастных групп 

населения, обустройство площадок для молодежных видов спорта, создание инфраструктуры 

для спортивных занятий в любое время года. Высадка кустарников и высокорослых деревьев.  

 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

 

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                            Е.А. Осинцева 
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Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Встреча с руководителями и участниками волонтерских, общественных 

организации городского округа Богданович. 

Дата и время проведения: 12.11.2019 в 16.00                                                                                                            

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович, ул. Советская, д. 3, зал заседаний 

Цель: Информирование о проводимом конкурсе, выявление основных проблем территории, 

сбор мнений, определение потребностей и пожелание горожан.  

Присутствовали: 

Координаторы встречи: Специалист по вопросам благоустройства МКУ ГО Богданович 

«УМЗ» - Екатерина Осинцева. 

Модераторы: заместитель начальника МКУ ГО Богданович «УМЗ» по вопросам 

формирования современной городской среды – Светлана Бабова; 

Приглашенные: руководители и участники волонтерских, общественных организации   

городского округа Богданович, СМИ: телевидение городского округа Богданович. 

 

Всего приняло участие 17 человек 

 

Открытие встречи модератором общественного обсуждения. Участникам была 

представлена презентация о проводимом конкурсе рассказано общее описание, потенциальные 

возможности данного конкурса. 

Звучат вопросы и предложения от участников: 

1. - Дарья, специалист по работе с молодёжью центра молодежной политики и 

информации ГО Богданович: «нужна ли помощь волонтёров на каких-либо этапах реализации 

проекта и в чем конкретно если нужна?»  

-Да, конечно. Мы от всех, кто может помочь чем-либо ждем поддержки.  К примеру 

школьники, студенты могут информировать жителей города о реализации проекта. Более 

старшее поколение высадка деревьев и кустарников и др.  

2. – Виталий, автоклуб «ВСЕ СВОИ»: «Я представитель клуба «ВСЕ СВОИ» у нас есть 

машины, и мы можем подвезти, перевезти что-нибудь или кого-нибудь. Сейчас я могу 

предложить сделать новогоднюю акцию «Автоёлка» в Парке Культуры и отдыха в качестве 

поддержки и привлечения жителей города к проекту». 

- Виталий, на сегодняшний день нам помощи в перевозки не нужно, но в случае чего мы 

к вам обратимся спасибо. А на счет акции «Автоёлка» это очень интересная идея. В нашем в 

городе это впервые.  

3. Лариса Витальевна, сотрудник краеведческого музея школы интернат № 9 «Если 

необходимо мы можем школьниками собрать интересную фото-выставку или выставку 

исторических моментов парка». 

- Лариса Витальевна, это тоже замечательная идея думаю для младшего поколения 

города будет очень интересно посмотреть какой парк был раньше. Это ведь история нашего 

родного города, не везде ее найдешь.  

4. – Дмитрий Сизов, клуб «Спутник»: «Мы можем организовать помощь в посадке либо 

высадке зелени в Парке, а также проведение субботника». 

- Это отличная идея.  

5. Владимир Александрович, руководитель Местной молодежной общественной 

организации городского округа Богданович «Молодежь Богдановича»: «Светлана Витальевна, 

т.к. у нас много поступает различных идейных мероприятий. Может быть мы составим какой-

то совместный документ, в котором будут отражены мероприятия и ответственные 

организации, и мы будем в дальнейшем работать по нему?» 



- Если все присутствующие согласны, то можно разработать «дорожную карту» по 

вовлечению волонтерских и общественных организации в разработку концепции проекта и 

дальнейшей его реализации утвердив ее главой – Павлом Мартьяновым. 

 

Результаты: Разработка и утверждение плана мероприятий («дорожная карта») по 

вовлечению волонтерских и общественных организации в разработку концепции проекта 

«Комплексное благоустройство Парка культуры и отдыха городского округа Богданович по ул. 

Парковая, 10 в г. Богданович, Свердловской области» и дальнейшей его реализации. 

 

Приложение: на 4 л. в 1 экз. 

 

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                            Е.А. Осинцева 
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в ЛРа/им1_

/7 b jfiiU M  ’Ъ/it.S ' A ttcu& p fvS ug U jH flu U  83€$si3?cvs



УТВЕРЖДАЮ 
Богданович

П.А. Мартьянов 
«12» ноября 2019 года

План мероприятий («дорожная карта») по вовлечению волонтерских и общественных организации в разработку 
концепции проекта «Комплексное благоустройство Парка культуры и отдыха городского округа Богданович 

по ул. Парковая, 10 в г. Богданович, Свердловской области» и дальнейшей его реализации

№ п/п Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения
1 этап -  Разработка проекта

1
Информирование жителей (распространение 

ссылок на онлайн голосование и Google forms)

Местная молодежная общественная 
организация городского округа Богданович 

«Молодежь Богдановича»; 
Молодежное объединение «А.Т.О.М.».

2 Агитация жителей на мероприятии 
«Битва Хоров» Молодежное объединение «А.Т.О.М.».

3
Сбор информации о Парке (фотографии, 

статьи, интересные истории из жизни и др.)

Местная молодежная общественная 
организация городского округа Богданович 

«Молодежь Богдановича».

08.11.2019-31.12. 2019
4

Запись видео роликов о Парке и городе
Автономная некоммерческая организация 
«Центр развития детей и семейного досуга 

«Креатив».
5

Помощь в организации проведения дизайн-игр 
(встреча, раздача материала, фото)

Местная молодежная общественная 
организация городского округа Богданович 

«Молодежь Богдановича».

6
Написание статьи о проведении мероприятий

Журналисты газеты МАОУ «Коменская 
средняя общеобразовательная школа» 

«КРЕАТИВ».



7 Акция «Автоёлка» Автоклуб «ВСЕ СВОИ».
8

Съемка территории Парка с квадрокоптера
Центр образования цифрового и 

гуманитарного профиля «Точка роста» на безе 
МОУ Байновкая СОШ».

2 этап - Реализация проекта
9

Оказание содействия в информировании 
жителей силами добровольцев (волонтеров)

Местная молодеясная общественная 
организация городского округа Богданович 

«Молодежь Богдановича»; 
Молодежное объединение «А.Т.О.М.»; 
Журналисты газеты МАОУ «Коменская 
средняя общеобразовательная школа» 

«КРЕАТИВ».

по востребованности

10

Организация проведения субботников на 
территории Парка

Местная молодежная общественная 
организация городского округа Богданович 

«Молодежь Богдановича»; 
Поисковый отряд «Спутник»; 

Общественное движение «Родительский 
комитет ГО Богданович»; 

Региональная общественная организация 
Свердловской области «Рок-клуб Реактор»; 

Комитет солдатских матерей ГО Богданович.
11 Организация мероприятий по высадке 

деревьев

Некоммерческая организация городского 
округа Богданович «Станичное казачье 
общество Станица «Богдановичская».

3 этап — Завершение, Открытие, Эксплуатация
12

Организация проведения субботников на 
территории Парка

Местная молодежная общественная 
организация городского округа Богданович 

«Молодежь Богдановича»; 
Поисковый отряд «Спутник»; 

Общественное движение «Родительский 
комитет ГО Богданович»; 

Региональная общественная организация 
Свердловской области «Рок-клуб Реактор»; 

Комитет солдатских матерей ГО Богданович.



13
Организация мероприятий и акций, 

направленных на формирование позитивного 
образа добровольческой (волонтерской 

деятельности)

Местная молодежная общественная 
организация городского округа Богданович 

«Молодежь Богдановича»; 
Автоклуб «ВСЕ СВОИ»; 

Молодежное объединение «А.Т.О.М.».

14

Оказание содействия в организации 
календарных мероприятий силами 

добровольцев (волонтеров)

Общественное движение «Родительский 
комитет ГО Богданович»; 

Региональная общественная организация 
Свердловской области «Рок-клуб Реактор»;

Местная молодежная общественная 
организация городского округа Богданович 

«Молодежь Богдановича»; 
Автоклуб «ВСЕ СВОИ».

15

Подготовка выставки и видеоролика 
«Жизненный цикл» (история парка от начала 

стройки до завершения)

Местная молодежная общественная 
организация городского округа Богданович 

«Молодежь Богдановича»; 
Молодежное объединение «А.Т.О.М.»; 
Журналисты газеты МАОУ «Коменская 
средняя общеобразовательная школа» 

«КРЕАТИВ».

Ответственный исполнитель: специалист по вопросам 
благоустройства МКУ ГО Богданович «УМ3»

по востребованности

Е.А. Осинцева



Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Встреча со старшеклассниками  

Дата и время проведения: 12-13.11.2019 в 12.00                                                                                                            

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович, ул. Советская, д. 2, актовый зал 

Цель: Сбор предложений учеников о мероприятиях, которые целесообразно реализовать на 

общественной территории Парка культуры и отдыха для участия во Всероссийском конкурсе 

лучших проектов создания комфортной городской среды. 

Присутствовали: 

Координаторы встречи: Заместитель директора по воспитательной работе школы №3 – Елена 

Водолазова; Заместитель директора по учебно-воспитательной работе школы № 3 – Надежда 

Ившина. 

Модераторы: Специалист по вопросам благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ» - 

Екатерина Осинцева; Художественный руководитель парка культуры и отдыха – Милана 

Чернухина; 

Приглашенные: Учащиеся 5 «А» и 8-11 классов школы № 3, СМИ: корреспондент газеты 

«Народное слово», телевидение городского округа Богданович. 

 

Всего приняло участие 66 человек 

 

Открытие встречи модератором. Презентация о происходящем конкурсе, общие 

описание и потенциальные возможности в случае победы города.  

Разбивка на группы. Установка на проектную работу. Разработка проектов в течении 40 

минут.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППОВОЙ РАБОТЫ: 

Команда 1 – РЕФОРМАТОРЫ. Участников – 6 человек (9 «А» класс) 

Название проекта «БОЛЬШОЙ ПАРК ДЛЯ МАЛОГО ГОРОДА» 

 
Необходимо в первую очередь организовать зоны для курения, чтобы никотиновым 

дымом не дышали все присутствующие в парке особенно дети. Также мы хотим видеть зоны 

питания, релакса, Wi-fi и много света. Чтобы наш большой парк использовался для всех 

категории граждан нашего малого города. Летом все могли кататься на роликах, а зимой на 

коньках. 

 

Команда 2 –Юные проектировщики». Участников – 5 человек (10 «Б» класс) 

Название проекта «ПАРК МЕЧТЫ»  

 
Создавая данный проект, мы отметили, что нашему городу очень не хватает открытого 

кинотеатра, который пользовался большим спросом у наших родителей, когда они были 

детьми. В летнее время хочется прийти в Парк с друзьями и на открытом воздухе посмотреть 

кино может быть даже с возможность заехать на машине и смотреть в ней. По всему периметру 

парка мы проложили вело-беговую дорожку для активного занятия спортом. К ныне 

существующим площадкам добавили дополнительные зоны отдыха, детские площадки с 

различным функционалом для самых маленьких и побольше. Хочется также много 

разновидности зелени чтобы он был большим, красивым и зеленым.  

 

 

 

 

 



 

 

Команда 3 –Светлячки. Участников – 6 человек (10 «А» класс) 

Название проекта «СВЕТЛЯЧОК»  

  
В нашем парке очень мало света порою в зимнее темное время суток боязно ходить. Мы 

хотим, чтобы в парке каждый кусочек был освящен. Для безопасности и наказания вандалов, 

которые портят имущество парка по всему периметру Парка установить камеры 

видеонаблюдения. При входе в парк - навигационные карты парка с постоянным обновлением 

культурно-массовых мероприятий. Для удобства жителей и гостей города при проведении 

массовых мероприятии необходимо установить дополнительные трибуны, сцену отодвинуть 

глубже и расширить. Также хочется увидеть фонтан с установкой в центре него арт-объекта и 

обновленные различные зоны релакса, спортивные и детские площадки. 

 

Команда 4 – Дети 21 века. Участников – 5 человек (9 «В» класс) 

Название проекта «ПАРК БУДУЩЕГО»  

 
Мы за экологию города поэтому по периметру Парка мы ходим видеть много зелени. 

Тем самым создать барьерный коридор от выхлопов и загазованности автомобилей ведь парк с 

3х сторон окружен автомобильными дорогами. По возможности сделать небольшой пруд с 

пешеходным мостиком, вокруг которого установить необычные фигурки чтобы можно было 

молодоженам фотографироваться. На входе в парк установить навигацию. По мимо 

существующей детской площадки добавить еще одну для самых маленьких с установкой 

карусели с лошадками. Разнообразить спортивные площадки с учетом маломобильных граждан 

(тренажеры, теннис, шахматы, роликовая трасса). Для удобства и большего времени 

проведения в парке установить кафе и теплый туалет. 

 

 



 

 

Команда 5 – Юные творители. Участников – 7 человек (8 «В» класс) 

Название проекта «ПАРК ФАНТАЗИИ»  

 
Самое первое что нужно благоустроить, это зону отдыха с арт- объектом, вокруг 

высадить красивые цветы и установить лавочки чтобы жители смогли приходить и смотря на 

окружающее вокруг, отдыхали. Отдельно сделать территорию для кино. Где в любое время 

можно прийти и посмотреть кино, которое нравится. Улучшить старый и добавить еще один 

общественный туалет с комнатой матери и ребенка. Возле зон отдыха и кино расположить 

кафе, а в центре парка установить столовую куда можно прийти и покушать вкусно. На входе 

со стороны ул. Кунавина установить навигационную карту и с правой стороны обустроить 

большую детскую площадку. Еще хотелось бы добавить освещения по всему парку.  

 

Команда 6 – Современное общество. Участников – 6 человек (8 «Б» класс) 

Название проекта «БУДУЩЕЕ БЛИЗКО»  

 
Наш парк называется «БУДУЩЕЕ БЛИЗКО» в связи с тем, что нам в городе не хватает 

парка, в который можно прийти и найти увлечение на свои вкус. В данный проект мы 

разделили на восемь зон. Каждая зона отвечает за свои функционал. Первая зона – это зона 

детская для маленького возраста. Вторая зона – это место отдыха (релакса) мы его выделили 

зеленым цветом, потому что хотим, чтобы здесь был установлен небольшой арт-объект, 

лавочки, освещение и раздача Wi-fi, а в летнее время проводились лекции на газоне. Третья 

зона – спортивная с установкой тренажеров для всех категории включая маломобильных групп 

населения. Четвертая зона – снова зона релакса, но уже с установкой летнего кафе. Пятая зона – 

зона активная тут можно покататься на роликах, велосипеде. Шестая зона – настольные игры и 

общественное питание, рядом установка сувенирной лавочек с продукцией нашего города. 

Седьмая – детская для уже подростковых людей. Восьмая – это зона для проведения йоги. 



Кроме этого, на каждом входе навигационную карту, высадка деревьев. Из мероприятий 

хочется добавить танцплощадку для старшего поколения и уличное кино.  

 

Команда 7 – «25». Участников – 4 человека (9 «П» класс) 

Название проекта «ПУТИН-ПАРК»  

 
Функциональное зонирование парка должно делится на тихую и активную зону. В 

активной зоне мы предусматриваем картинг, вело-беговые дорожки, различные игры на улицы, 

танцы, просмотр различных комедий, тренажерные площадки, каток. В тихой зоне мы хотим 

увидеть озеро, вокруг которого можно позаниматься йогой, посидеть на скамейках, попить 

чашечку кофе или чая, покормить птиц. Напротив, установить детскую площадку. И очень 

много зелени по всему парку.  

 

Команда 8 – Стиль. Участников – 6 человек 

Название проекта «НАШЕ БУДУЩЕЕ В НАШИХ РУКАХ» ( 9 «Б» класс) 

 
Мы так же поддерживаем идеи предыдущих команд по проектируемым зонам. 

Единственное мы бы хотели дополнительно на каждом входе в парк установить контейнера для 

мусора по две штуки чтобы жители, посещая парк не разбрасывали мусор где попало. И для 

удобства артистов нашего города и гостей – сделать за сценой гримерную. А чтобы наш парк 

был стильным мы предлагаем устанавливаемую уличную мебель покрасить в различные яркие 

цвета разделяя по зонам, где они будут стоять. К примеру, если это зона детская, то все 

металлические части изделий окрасить в красный, а если это зона релакса, то в зеленый. И 

обязательно выделить зону для курения.  

 

 

 

 

 



 

 

 

Команда 9 – Индейцы. Участников – 6 человек (11  класс) 

Название проекта «ИНДО-ПАРК»  

 
 

Мы хотим предложить если это можно по возможности сделать, чтобы изюминкой парка 

являлся искусственный пруд в центре, парка куда будут прилетать птицы, а мы их сможем 

покормить. Кроме этого, на уже существующие площадки добавить новое детское, спортивное, 

развлекательное оборудование.  Дополнительно высадить деревья, кусты, различные другие 

растения для экологичности города. И обязательно организовать площадки, где можно будет 

собираться небольшой командой единомышленников для постановки спектаклей, танцев. 

Может быть устраивать различные баттлы или соревнования между командами. 

  

Команда 10 – 8А. Участников – 6 человек (8 «А» класс) 

Название проекта «ОСТРОВ ЧУДЕС»  

 
Самое первое что нужно благоустроить это спортивную зону. Необходимо установить 

павильон с выдачей инвентаря (роликов, коньков, велосипедов) в прокат сделать отдельную 

вело-беговую дорожку. В центр парка установить какой-либо павильон, где будет собираться 

информация об истории парка и города в целом, организовывать различные выставки. 

Установить сувенирные лавочки с символикой нашего города.  

 

 

 

 



 

 

 

Команда 11 – 5 «А». Участников – 2 человек (5 «А» класс) 

Название проекта «ДРУЖБА»  

 

 
При проектировании парка мы прежде всего хотим реконструировать все существующие 

аттракционы.  В «колесо обозрения», к примеру можно добавить светодиодную ленту. На 

«сатурне» нарисовать планеты, звезды. Для кинологов мы выделили отдельную территорию 

потому-то собакам тоже нужна территория для дрессировки, выгула, релакса. На этой зоне мы 

представили бассейн с мячиками, различные эстафеты (лазелки). Сделали отдельную зону для 

молодоженов с установкой скамьи влюбленных, арку в виде сердца и красивые развилистые 

деревья.  В зоне массовых гуляний установили фото-будку, расширили трибуны, т.к. их не 

хватает в праздники. Также предлагаем установить дом-верх дном как в больших городах и 

обязательно выделить уголок для монумента тем, кто создал парк. 

 

Рисунки 3 «В» класса 

 
На рисунках встречается колесо обозрения, это означает что дети очень любят на нем 

кататься и хотят видеть его в парке в новом виде. А еще очень много разнообразной зелени на 

рисунках и детского оборудования.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ОЦЕНКА ПРЕДСТАВЛЕННОЙ КОНЦЕПЦИИ  

 

 

 

 

 
 

Подводя итоги открытого урока который прошел в формате дизайн-игры, на котором 

11 команд учащихся 8-11 классов в течении 40 минут разрабатывали проекты парка культуры и 

отдыха, после чего достойно их защитили, доказав необходимость того или иного мероприятия 

по благоустройству. Школьники ответственно подошли к выполнению задания. В своих 

проектах они воплощали свои мечты, изображения на эскизах то, что хотели бы видеть в парке. 

Ведь парк культуры и отдыха для молодежи имеет особенное значение. Именно там ребята 

планируют собираться большими дружными компаниями и кататься на велосипедах, скейтах, 

смотреть кино под открытым небом, общаться сидя в уютных беседках, и прогуливаться под 

открытым небом, общаться, сидя в уютных беседках, и прогуливаться по зеленым аллеям. Все 

проекты были интересными и оригинальными. Каждая команда придумала парку название. 

Ученицы 5 «А» класса Варвара Осинцева и Анна Быкова представили макет парка «Глазами 

школьников», выполненный из подручных средств. Также была организована выставка 

рисунков 3 «В» класса. Каждый мог посмотреть рисунки и понять, что хотят видеть в парке 

младшеклассники.  

 

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                            Е.А. Осинцева 

 

  



Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Битва Хоров 

Дата и время проведения: 15.11.2019 в 18.00                                                                                                            

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович, ул. Советская, д. 1, зрительный зал 

Цель: Информирование о проводимом конкурсе, выявление основных проблем территории, 

сбор мнений, определение потребностей и пожелание горожан.  

Присутствовали: 

Координаторы встречи: пресс-секретарь главы городского округа Богданович – Ангелина 

Шауракс. 

Модераторы: Глава городского округа Богданович  

Приглашенные: участники и зрители мероприятия «Битвы хоров»; СМИ: корреспондент 

газеты «Народное слово», телевидение городского округа Богданович. 

 

Всего приняло участие 335 человек 

 

  
 

Открытие встречи модератором общественного обсуждения. Участникам была 

доведена информация о проводимом в конкурсе рассказано общее описание, потенциальные 

возможности конкурса. Затем была запущена онлайн платформа Mentimetr. Где каждый 

желающий зайдя по ссылке мог ответить на поставленные вопросы. Итоги получились 

следующие:  

  
 

Все мнения будут отдельно проанализированы и учтены в дальнейшей работе над проектом. 

  

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                            Е.А. Осинцева 
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Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Проектный семинар 

Дата и время проведения: 18-19.11.2019 в 13.00                                                                                                            

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович, ул. Ленина, д. 3, актовый зал 

Цель: Сбор предложений от учащихся общеобразовательной школы № 1 о мероприятиях, 

которые целесообразно реализовать на общественной территории Парка культуры и отдыха для 

участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды. 

Присутствовали: 

Координаторы встречи: директор общеобразовательной школы № 1 – Марина Владимировна.  

Модераторы: архитектор МКУ ГО Богданович «УМЗ» - Гульнара Харламова. 

Приглашенные: учащиеся и педагоги школы № 1, СМИ: телевидение городского округа 

Богданович. 

 

Всего приняло участие 21 человек 

 

Открытие встречи модератором. Презентация о происходящем конкурсе, общие 

описание и потенциальные возможности в случае победы города. Школьникам заранее было 

дано задание разработать проект парка. Желающих высказать свои предложения по парку 

оказалось четыре класса. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППОВОЙ РАБОТЫ: 

Команда 1 – СССР. Участников – 2 человека (4 «Б» и 6 «Б» класс).  

Название проекта «ПАРК МЕЧТЫ» 

 
 

Самые маленькие участники проекта представили проект выполненный из конструктора 

«LEGO». Сконструировав крутящиеся макет атракционов ребята высказали что очень хотят 

чтобы наши актракционы особенно «Колесо оьбозрения» работали постоянно и бесплатно для 
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школьников. Так же они хотят чтобы в детской зоне было больше качелей и иного интересного 

оборудования.  

Команда 2 – Начинающие дизайнеры №3. Участников – 7 человек (8 «Б» класс). 

Название проекта «ПАРК МОЛОДЕЖНЫЙ» 

 
Парк молодежный – проанализировав посещение парка в различные дни календаря мы 

увидели, что его посещает во основном молодежь. Но для молодежи в нем практически нет 

ничего интересного кроме трибун, на которых можно собраться классом и поиграть на гитаре и 

спеть песни. Хотим видеть большие спортивные и игровые зоны. Чтобы можно было приди и 

на свежем воздухе полазить на скалодроме или покататься на скейтплощадке в игровой зоне 

поиграть в шахматы, шашки или другие настольные игры, а лучше если это будут большие 

напольные шахматы. Также хотим увидеть в парке символику города – железную дорогу или 

арт-объект из огнеупорного кирпича, т. к. эти организации дали очень много для города в свое 

время.  

 

Команда 3 –Проектировщик. Участников – 2 человек (8 «Б» класс). 

Название проекта «СЕМЕЙНЫЙ»  

 

 
Всю территорию парка мы разбили на зоны: детская, спортивная, фаст-фуда, зеленая 

зона. Для каждой зоны мы предлагаем свое оборудование, к примеру зона спорта- футбол, 

баскетбол, картинг, скейтпарк, зеленая зона – беседки, разнообразные скамейки, теневые 
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навесы и др. Для большего времяпровождения в парке мы установили переносное кафе, где 

можно было бы подкрепиться и теплый туалет особенно актуальный в зимнее время года.   

  

Команда 4 – Прокрастинаторов. Участников – 7 человек (9 «Б» класс). 

Название проекта «ПАРК ГОРЬКОГО».  

 
Мы поддерживаем всех ранее выступающих единственное в нашем проекте мы 

установили стенды которых не хватает в парке – это история формирования самого парка, всех 

людей кто внес свой многочисленный вклад в развитие парка. Т.к. в городе нет специально 

оборудованных мест для выгула с собакой мы хотели бы увидеть его здесь. Тоже самое и 

касается скейтплощадки в южной части города ее нет, мы ее устанавливаем здесь и т.к. 

позволяет площадь пусть она будет большая и разнообразная. Обязательное оборудование мест 

для курения, чтобы курящие люди не мешали своим дымом другим посетителям парка.  

 

ОЦЕНКА ПРЕДСТАВЛЕННОЙ КОНЦЕПЦИИ  

 

Подводя итоги защиты проектов школьников хочется отметить, что школьники очень 

ответственно подошли к выполнению данных проектов. Они не только высказали свои 

предложения, а опросили своих соседей по парте, родителей, друзей и др. В своих проектах они 

воплощали свои мечты и идей. Более важными для них оказались активные виды отдыха, спорт 

и развлечения. Все мнения будут отдельно проанализированы и учтены в дальнейшей работе.  

 

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                            Е.А. Осинцева 

 

  



Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Дизайн-игра с активным молодежным сообществом городского округа 

Богданович 

Дата и время проведения: 20.11.2019 в 17.30                                                                                                            

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович, ул. Гагарина, д. 2, зал 

профориентации  

Цель: Сбор предложений активной рабочей молодежи предприятии и организации города о 

мероприятиях, которые целесообразно реализовать на общественной территории Парка 

культуры и отдыха для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды. 

Присутствовали: 

Координаторы встречи: Заместитель Генерального директора по управлению персоналом и 

социальным вопросам – Владимир Колмаков. 

Модераторы: заместитель начальника  МКУ ГО Богданович «УМЗ» по вопросам  

формирования современной городской среды – Светлана Бабова; пресс-секретарь главы 

городского округа Богданович – Ангелина Шауракс; специалист по вопросам благоустройства 

МКУ ГО Богданович «УМЗ» - Екатерина Осинцева; архитектор МКУ ГО Богданович «УМЗ» - 

Гульнара Харламова. 

Приглашенные: активная рабочая молодежь предприятий и организации города, СМИ: 

корреспондент газеты «Народное слово», корреспонденты Коменской школы газеты «Креатив», 

телевидение городского округа Богданович. 

 

Всего приняло участие 63 человек 

 

Открытие встречи модератором. Презентация о происходящем конкурсе, общие 

описание и потенциальные возможности в случае победы города.  

Разбивка на группы. Установка на проектную работу. Разработка проектов в течении 40 

минут.  

 

 

 

 

 

 



РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППОВОЙ РАБОТЫ: 

Команда 1 – Управление физической культуры и спора городского округа Богданович. 

Участников – 5 человек.  

Название проекта «ЦЕНТР ПРИТЯЖЕНИЯ» 

 

 
 

Мы решили разбить парк по интересам чтобы любой житель мог найти на свой вкус 

развлечения.  По возможности нужно установить «Скалодром», «Веревочный парк», 

«Скейтпарк», лыжную базу с организацией проката инвентаря, площадку для танцев, 

сувенирную лавку. Вокруг всего парка уложить вело-беговую дорожку для проведения 

массовых мероприятий таких как «Лыжня России», «Всероссийский кросс нации». Для 

подкрепления духа установить кафе, работающего как в летнее, так и в зимнее время года. 

Также хотелось бы увидеть кинотеатр под открытым небом.  Из мероприятий хочется 

дополнительно увидеть кулинарный фестиваль и играй гармонь. 

 

 

Команда 2 – Восточные электросети. Участников – 5 человек. 

Название проекта «ПАРК ДЛЯ КАЖДОГО»  

 
При проектировании мы увидели проблемы территории это отсутствие парковочных 

мест, пешеходных дорожек, зоны питания и очень небольшой выбор аттракционов. Исходя из 

этого мы предлагаем добавить парковку на прилегающей территории, где только возможно. 

Сделать отдельные зоны для питания, аттракционов, тренажеров, детскую зону разбить для 

каждого возраста. Добавить уличное освещение и выделить зону для выращивания «именных» 

деревьев.  

 

 



Команда 3 – АО «Свинокомплекс Уральский». Участников – 8 человек. 

Название проекта «НАШ УЮТНЫЙ ПАРК»  

 
 

Название «Наш уютный парк» говорит за себя чтобы каждому пришедшему жителю или 

гостю города была уютно и комфортно в нашем парке. Для этого мы предлагаем озеленить наш 

парк уже высокорослыми деревьями. На части из них разместить веревочный парк, который 

очень любят дети. Установить уютные кафе, теплые туалеты. Организовать место для выставки 

различного искусства. Для безопасности времяпровождения установить камеры 

видеонаблюдения. К существующим зонам добавить различное детское, спортивное 

оборудование. Создать объекты, которые будут отражать идентичность города Богданович и 

выпустить тираж символической продукции, связанной с городом и парком которая будет 

продаваться в специально установленных сувенирных лавочках.  

 

Команда 4 – Автоклуб «ВСЕ СВОИ». Участников – 5 человек. 

Название проекта «ПАРК МОЛОДЕЖНЫЙ»  

 
 

Мы поддерживаем все ранее сказанное других участников команд, но главной 

отличительной особенностью мы хотим, чтобы у нас была так называемая авто-площадка для 

проведения авто звука, тюнинг и др. Площадка для просмотра уличного кино с возможностью 

смотреть матчи чемпионатов мира по футболу. Кроме этого, четкое зонирование территории по 

их функциональному предназначению. Хорошее освещение и зеленые насаждения. Зону 

коммерции расположить в одном месте.  

 

 

 

 

 



Команда 5 – ООО «Богдановичский комбикормовый завод». Участников – 8 человек.  

Название проекта «НАДЕЖДА»  

 
Самое первое что нужно благоустроить это спортивную зону. Необходимо установить 

павильон с выдачей инвентаря (роликов, коньков, велосипедов) в прокат зимой это будет 

лыжная база. По периметру парка сделать велодорожку и для вечернего катания установить 

хорошее освещение. Выделить зону для открытого амфитеатра для спектаклей и танцев, 

установить беседки чтобы в случае дождя или палящего солнца можно было укрыться в них.  

Парк оснастить раздачей wi-fi чтобы можно было проводить какие-либо лекции или в 

свободное время почитать электронную книгу.  

 

Команда 6 – Богдановичское ОАО «Огнеупоры». Участников – 9 человек. 

Название проекта «СЧАСТЛИВОЕ БУДУЩЕЕ», «НАСЛАЖДЕНИЕ», «PRO-

ДВИЖЕНИЕ»  

 
Мы предлагаем по всему периметру парка высадить уже высокорослые деревья и 

кустарники. Организовать Лыжную базу для зимнего времяпровождения, в летнее ролики или 

велосипеды. Чтобы на них было удобно кататься смонтировать специальные дорожки, не 

мешающие другим посетителям парка. Зоны разбить по их функционалу для активного спорта, 

для детей, для маломобильных групп населения, для тихого отдыха и т.д. Т.к мы являемся 

организаторами «Солдатской звезды» а со следующего года мы выходим на областной уровень 

нам необходимо место для проведения и размещения военной атрибутики. Мы предлагаем 

сцену сдвинуть, немного назад расширив ее в стороны. Ну и конечно для наших зрителей, 

которым не хватает мест, где можно присесть посмотреть, мероприятие предлагаем добавить 

трибуны. Предусмотреть зоны для временного размещения батутного парка летом и зимой 

катка. 

 



Команда 7 – Образование - молодые педагоги. Участников – 10 человек. 

Название проекта «ПАРК БУДУЩЕГО»  

 
 

Самое первое что нужно на наш взгляд сделать это административное здание, в котором 

будут организованы кружки, живой уголок, летний лагерь и др. На входе в парк установить 

навигационные знаки. Обновить аттракционы, создать места для выступления маленьких групп 

детей.  И установить по всему периметру освещение чтобы в темное и зимнее время суток было 

не страшно ходить.  Создать объекты, которые будут отражать индивидуальность города. Их 

изображение можно будет нанести на сувенирную продукцию и продавать в сувенирных 

лавочках. 

 

ОЦЕНКА ПРЕДСТАВЛЕННОЙ КОНЦЕПЦИИ  

 

 

 

 
 

Подводя итоги дизайн-игры, на которой 7 команд в течении 40 минут разрабатывали 

проекты парка культуры и отдыха, после чего достойно их защитили, доказав необходимость 

того или иного мероприятия по благоустройства, информации из листов для работы в командах 

сформированы цели и задачи развития территории, выявлены истинные проблемы, утраченные 

традиции. Все мнения будут отдельно проанализированы и учтены в дальнейшей работе. 

 

Приложение: на 14 л. в 1 экз.  

 

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                            Е.А. Осинцева 

. 

 

 

 



 



лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:

БОГДАНОВИЧ



2. НАЗВАНИЕ:
название вашему проекту.

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.

№ События
1 /J fe e r y tJ W ,
2
3
4
5 « /  /  '

4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

No ФИО (полностью)
p . /О /-> .

Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон
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лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:
Познакомитесь со всеми участниками вашей группы. Заполните список участников группы.

№
п/п ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО МЕСТО РАБОТЫ/УЧЕБЫ
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.
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С СУ

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.

№ События
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

No ФИО (полностью) Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон
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лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:
Познакомитесь со всеми участниками вашей группы. Заполните список участников группы.

№
п/п ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО МЕСТО РАБОТЫ/УЧЕБЫ
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.

№ События
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
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ЛИСТ для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:
Познакомитесь со всеми участниками вашей группы. Заполните список участников группы.

№
п/п ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО МЕСТО РАБОТЫ/УЧЕБЫ
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

№ ФИО (полностью) Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон
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лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:
Познакомитесь со всеми участниками вашей группы. Заполните список участников группы.

№

п/п ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО МЕСТО РАБОТЫ/УЧЕБЫ
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.
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3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

№ ФИО (полностью) Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон
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лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:

№
п/п ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО МЕСТО РАБОТЫ/УЧЕБЫ
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.придумайте название вашему проекту.
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3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

No ФИО (полностью) Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон

-> (7! Q~6~) CJ У/1 Г'Л1Л/ / 'гяп ч  - / и  <рь (аУ Рта / ,Пи i l 4 6 Л



1. ЗНАКОМСТВО:

лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

Познакомитесь со всеми участниками вашей группы. Заполните список участников группы.
№
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.

№ События
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4
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

№ ФИО (полностью) Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон
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Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Встреча со старшим поколением  

Дата и время проведения: 13.11.2019 в 11.00                                                                                                            

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович, ул. Ленина, д. 14, городской совет 

ветеранов 

Цель: Информирование о проводимом конкурсе, выявление основных проблем территории, 

сбор мнений, определение потребностей и пожелание горожан.  

Присутствовали: 

Координаторы встречи: Специалист по вопросам благоустройства МКУ ГО Богданович 

«УМЗ» - Екатерина Осинцева.  

Модераторы: заместитель начальника МКУ ГО Богданович «УМЗ» по вопросам 

формирования современной городской среды – Светлана Бабова; архитектор МКУ ГО 

Богданович «УМЗ» - Гульнара Харламова.  

Приглашенные: представители совета ветеранов; СМИ: корреспондент газеты «Народное 

слово», телевидение городского округа Богданович. 

 

Всего приняло участие 27 человек 

 

 
 

Открытие встречи модератором общественного обсуждения. Участникам была 

представлена презентация о проводимом конкурсе рассказано общее описание, потенциальные 

возможности данного конкурса и организаторы обратились к присутствующим с просьбой 

рассказать о том, каким был парк в их годы молодость, и озвучить свои предпочтения по 

благоустройству.» Естественно, что в разном возрасте у людей свои потребности и 

предпочтения. Нам важно узнать мнение жителей округа разных возрастных категорий. Мы 

берем на заметку все пожелания и замечания, чтобы учесть их при разработке проекта парка» - 

пояснила Светлана Бабова. Прозвучали такие пожелания, как обустройство лыжной трассы по 

периметру территории парка, которая в теплое время года будет служить велосипедной 

дорожкой и будет совмещена с дорожкой для скандинавской ходьбы, зон отдыха с тентовыми 

навесами, установка питьевых фонтанчиков, посадка деревьев и кустарников. Также пожилые 

люди отметили, что возле парка не обустроены парковки, из-за чего в масштабные праздники, 

например, в День города, людям некуда ставить машины. Да и дорога, ведущая к парку со 

стороны ул. Гагарина, находиться в неудовлетворительном состоянии. Светлана Витальевна 

пояснила, что этот вопрос уже рассматривается. При благоустройстве территории парка будут 

благоустроены и прилегающие территории – отремонтированы дороги и обустроены парковки. 



Для этого планируется задействовать и другие областные программы. Многих волнует судьба 

колеса обозрения. Светлана Бабова сообщила, что аттракцион прошел экспертизу, результаты 

пока не готовы. 

 
 

Также пожилые люди поделились своими воспоминаниями о парке в годы молодости. 

В далекие времена парк назывался Железнодорожников. В нем проходили городские 

праздники, организовывались танцплощадки с духовым оркестром. 

  

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                            Е.А. Осинцева 
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Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Дизайн-игра с жителями, депутатами, предпринимателями и др. 

Дата и время проведения: 23.11.2019 в 13.00                                                                                                            

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович, ул. Советская, д. 2, актовый зал 

Цель: Сбор предложений от жителей и города о мероприятиях, которые целесообразно 

реализовать на общественной территории Парка культуры и отдыха для участия во 

Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды. 

Присутствовали: 

Координаторы встречи: директор общеобразовательной школы № 3 – Наталья 

Серебренникова.  

Модераторы: глава городского округа Богданович – Павел Мартьянов. заместитель начальника  

МКУ ГО Богданович «УМЗ» по вопросам  формирования современной городской среды – 

Светлана Бабова; пресс-секретарь главы городского округа Богданович – Ангелина Шауракс; 

специалист по вопросам благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ» - Екатерина Осинцева; 

архитектор МКУ ГО Богданович «УМЗ» - Гульнара Харламова. 

Приглашенные: жители и гости города, СМИ: корреспондент газеты «Народное слово», 

корреспонденты Коменской школы газеты «Креатив», телевидение городского округа 

Богданович. 

 

Всего приняло участие 64 человек 

Открытие встречи модератором. Презентация о происходящем конкурсе, общие 

описание и потенциальные возможности в случае победы города.  

Разбивка на группы. Установка на проектную работу. Разработка проектов в течении 40 

минут.  
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РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППОВОЙ РАБОТЫ: 

Команда 1 – представители администрации и жилищно-коммунальной структуры. 

Участников – 12 человек.  

Название проекта «ПАРК ДВЕНАДЦАТЬ МЕСЯЦЕВ» 

 
Наше название проекта говорит само за себя. Мы хотим, чтобы наш парк 

функционировал все 12 месяцев в году. Были выполнены удобные беговые дорожки по 

периметру парка, установлено блочное здание, в котором можно в летнее время можно взять в 

прокат ролики, велосипеды, а зимой коньки, лыжи. На входе в парк установить велопарковки 

для велосипедов и навигационные карты с постоянным обновлением мероприятии. Отдельно 

хочется выделить зону релакса которая будет состоять из газона и закрыта от палящего солнца 

тентом. Также установка капитального (круглогодичного) кафе, в которое можно зайти и 

вкусно перекусить, установка теплого туалета с комнатой «мать и дитя». А еще при 

проектировании мы увидели, проблемы территории — это отсутствие парковочных мест, 

предлагаем установить их на прилегающей территории со стороны ул. Кунавина.  

Команда 2 – учителя школы №3. Участников – 7 человек. 

Название проекта «ПАРК МЕЧТЫ» или «СЕМЕЙНЫЙ ПАРК» 

 
 

При сегодняшней жизни нам не хватает расслабления. В связи с этим мы предлагаем 

высадить на всей территории парка различные цветы, деревья, установить либо фонтан, либо 

что-то еще с использованием воды. Обязательно установка небольших беседок, где можно было 

бы посидеть компанией, различных по строению скамеек, установка кафе на 20-30 человек с 

продажей наивкуснейшего мороженного. По возможности оборудовать колесо обозрения 

иллюминацией.  Добавить детское оборудование, установка большой песочницы как на СК 

«КОЛОРИТ».  
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Команда 3 – представители администрации Богданович, ГАУ «ЦСПСиД», Участников – 

4 человек. 

Название проекта «РАДОСТЬ ДЛЯ ВСЕХ»  

 
 

Самое первое что нужно благоустроить это спортивную зону. Разнообразить еще 

различным функционалом – зона для тренажеров, для тенниса, для маломобильных групп 

населения, для молодежи обязательно скейт площадка и несколько зон для отдыха с детьми. 

Организация театральной зоны, места для танцевальной площадки и кинотеатра под открытым 

небом. Изюминкой парка мы видим организацию местного радио, через которое можно будет 

проигрывать музыку различно, вокальное исполнение наших маленьких и взрослых артистов, 

информативные мероприятия. И важной частью на наш взгляд является установка парковки, 

нынешнее положение не совсем удобно особенно в крупные мероприятия. Информационные 

карты и мусорные урны большие по периметру парка.  

 

Команда 4 –МАУ ГО Богданович МФСЦ «Олимп». Участников – 7 человек. 

Название проекта «БОГДАНОВИЧ ПАРК».  

 
 

Мы поддерживаем все ранее сказанное других участников команд, но главной 

отличительной особенностью мы хотим, чтобы у нас была зона для проведения выставок, 

которые будут обновляться ходьбы раз в месяц. Это могут быть как местные художники, так и с 

области. Место, где можно было бы старшему поколению послушать духовой оркестр и 

потанцевать. Про велосипедную дорожку мы бы хотели, чтобы она была шириной около 4-5 

метров и разделена на зоны. Чтобы жители, которые пришли заниматься скандинавской 

ходьбой, бегать или кататься на велосипеде не мешали друг другу.  
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Команда 5 – представители районной библиотеки, краеведческого музея, представители 

ДиКЦ, ветераны культуры, МАУК «ЦСКС». Участников – 9 человек.  

Название проекта «ПАРК МЕЧТЫ»  

 

 
 

Свои проектом мы показываем, что нам хочется видеть разнообразное, интересное 

зонирование чтобы каждая зона отвечала своему функционалу особенно для занятий спортом. 

Установили дополнительно туалеты, указатели, навигацию. В детской зоне хочется увидеть 

побольше качелей чтобы могли качаться не только дети, но и взрослые может быть чтобы они 

были как-то собраны в едино. Выделенные места для установки «комнаты страха», «комнаты 

смеха», танцевальной площадки.  

 

Двум следующим командам была представлена разработанная концепция Парка 

исходя из результатов рейтингового голосования.  Жители, проанализировав ее смогли 

высказать свои предложения по доработке.  

 

Команда 6 – представители МКУ ГО Богданович «УМЗ» и МУП «Благоустройство». 

Участников – 9 человек. 

Название проекта «СЕМЕЙНЫЙ ПАРК» 
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Мы согласны с предложенным проектом, но велодорожку хотелось увидеть по всему 

периметру парка и для безопасности оградить ее стеной. Еще добавить зеленую библиотеку с 

установкой мобильного книгообменника. Выделить зону инвестиционной привлекательности. 

 

Команда 7 – Индивидуальные предприниматели. Участников – 10 человек. 

Название проекта «ПАРК КУЛЬТУРЫ И ОТДЫХА»  

 

Т.к. мы представители бизнеса мы смотрим с обратной стороны медали. Нам нужно 

привлечение средств в парк, в связи с этим предлагаем размесить Гастро-Паб с летней террасой 

и с отдельным входом, который будет работать 24/7. Можно привлекать звезд, проводить 

культурные программы которых не хватает в городе. Предусмотреть размещение рекламы в 

парке спонсоров за счет обслуживания аттракционов. Отдельно выделить площадки под 

коммерцию с возможностью как временного, так и постоянного размещения.  

 

ОЦЕНКА ПРЕДСТАВЛЕННОЙ КОНЦЕПЦИИ  

 

 

 

 
 

Подводя итоги дизайн-игры, на которой 7 команд в течении 40 минут разрабатывали 

проекты парка культуры и отдыха, после чего достойно их защитили, доказав необходимость 

того или иного мероприятия по благоустройству. Каждый постарался максимально учесть 

интересы всех жителей города, чтобы все имели возможность посещать парк в любое время.  В 

ходе такого обсуждения были сформулированы основные идеи и видения парка самими 

жителями, также выявлены основные проблемы территории как экологические, социальные и 

экономические. Все мнения будут отдельно проанализированы и учтены в дальнейшей работе.  

 

Приложение: на 14 л. в 1 экз.  

 

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                                Е.А. Осинцева 
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ГРУППОВОЙ РАБОТЫ
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.
‘/ Ж  __________________

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

№ ФИО (полностью)
.у' .. . _
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работы/учебы Электронная почта Контактный телефон
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лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:
Познакомитесь со всеми участниками вашей группы. Заполните список участников группы.

№
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2. НАЗВАНИЕ: ' УШЛИС
Придумайте название вашему проекту.

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.

№ События
1
2
3
4
5

4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

№ ФИО (полностью) Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон

>



лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:

№
п/п ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО МЕСТО РАБОТЫ/УЧЕБЫ
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.

К И сходыггь В ^ Х

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

№ ФИО (полностью)
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лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:

№
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.

4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

№ ФИО (полностью) Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон



лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.проекту. I —

'Тш у П

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

№ ФИО (полностью) Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон
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лист для
ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

1. ЗНАКОМСТВО:
Познакомитесь со всеми участниками вашей группы. Заполните список участников группы.

№
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.

5*'

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.

№ События
1
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

№ ФИО (полностью) Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон
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ГРУППОВОЙ РАБОТЫ

Познакомитесь со всеми участниками вашей группы. Заполните список участников группы.
№
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2. НАЗВАНИЕ:
Придумайте название вашему проекту.

3. СОБЫТИЯ:
Напишите основные события, которые, по мнению Вашей группы, помогут улучшить функционирование 

территории.

№ События
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4. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ:
Для обеспечения обратной связи и сбора дополнительной информации оставьте свой данные.

№ ФИО (полностью) Место
работы/учебы Электронная почта Контактный телефон
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Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Встреча с обществом инвалидов и руководителями общественных организаций 

и национальных религиозных объединений 

Дата и время проведения: 25.11.2019 в 11.00                                                                                                            

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович, ул. Свердлова, д. 10, помещение 

общества инвалидов 

Цель: Информирование о проводимом конкурсе, выявление основных проблем территории, 

сбор мнений, определение потребностей и пожелание горожан.  

Присутствовали: 

Координаторы встречи: Специалист по вопросам благоустройства МКУ ГО Богданович 

«УМЗ» - Екатерина Осинцева.  

Модераторы: заместитель начальника МКУ ГО Богданович «УМЗ» по вопросам 

формирования современной городской среды – Светлана Бабова; архитектор МКУ ГО 

Богданович «УМЗ» - Гульнара Харламова.  

Приглашенные: представители общества инвалидов, руководители общественных 

организаций и национальных религиозных объединений; СМИ: корреспондент газеты 

«Народное слово», телевидение городского округа Богданович. 

 

Всего приняло участие 14 человек 

 

 
Открытие встречи модератором общественного обсуждения. Участникам была 

представлена презентация о проводимом конкурсе рассказано общее описание, потенциальные 

возможности данного конкурса и организаторы обратились к присутствующим с просьбой 

рассказать о том, каким был парк в их годы молодость, и озвучить свои предпочтения по 

благоустройству». Естественно, что в разном возрасте у людей свои потребности и 

предпочтения. Нам важно узнать мнение жителей округа разных возрастных категорий. Мы 

берем на заметку все пожелания и замечания, чтобы учесть их при разработке проекта парка» - 

пояснила Светлана Бабова. Прозвучали такие пожелания, озеленение парка, организация 

пешеходных дорожек, соответствующих нормам, и инфраструктура для маломобильных групп 

населения. Также присутствующие отметили, что в парке утрачены традиции (танцплощадка, 

духовой оркестр) и в дни, когда нет крупных мероприятий отсутствует коммерция (нет места, 

где можно купить воду). 

 

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                            Е.А. Осинцева 
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Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Встреча с предпринимателями и представителями бизнеса 

Дата и время проведения: 12.11.2019 в 14.10                                                                                                            

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович, ул. Советская, д. 3, зал заседаний 

Цель: привлечение инвестиции в Парк культуры и отдыха 

Присутствовали: 

Координаторы встречи: заместитель главы администрации городского округа Богданович – 

Алла Кофтунова. 

Модераторы: глава городского округа Богданович – Павел Мартьянов, заместитель начальника 

МКУ ГО Богданович «УМЗ» по вопросам формирования современной городской среды – 

Светлана Бабова. 

Приглашенные: сотрудники и представители предприятий и организации городского округа 

Богданович, СМИ: корреспондент газеты «Народное слово», телевидение городского округа 

Богданович. 

 

Всего приняло участие 26 человек 

 

  
 

Модератор представил инвестиционной команде проект по благоустройству Парка 

культуры и отдыха с выездом на место. По результатам обсуждения проекта с Министром 

инвестиций и развития Свердловской области Викторией Казаковой и Агентством по 

привлечению инвестиций, проект был отобран и направлен для участия в «Марафоне 

мышления». 

 

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                            Е.А. Осинцева 
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Отчет по итогам общественного обсуждения предварительной концепции комплексного 

благоустройства парка культуры и отдыха, по адресу Свердловская область, г. Богданович, 

ул. Парковая, д. 10 для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях  

 

Мероприятие: Анкетирование жителей с помощью Google forms 

Дата и время проведения: 08-29.11.2019 года.                                                                                                             

Место проведения: Свердловская область, г. Богданович. 

Цель: Информирование о проводимом конкурсе, выявление основных проблем территории, 

сбор мнений, определение потребностей и пожелание горожан.  

Присутствовали: 

Координаторы встречи: пресс-секретарь главы городского округа Богданович – Ангелина 

Шауракс.  

Участники: посетители сайта 

 

Всего приняло участие 688 человек 

 

Для эффективного вовлечения и распространения информации была разработана и 

применена онлайн-форма Google. Которая была размещена на сайтах интернета и любой 

желающий мог пройти по ссылке и ответить на существующие вопросы. 

Вопросов было всего 10. Мнения и результаты разделились следующим образом: 

1. «Вам нравится, что город участвует в таких конкурсах по благоустройству?»  

 
 

Результаты: 98% проголосовавших ответили «Да». 

 

2.  «Как часто вы посещаете парк культуры и отдыха?»  

 

 



Результаты: 58 % ответили несколько раз в год посещают; 20 один два раза в месяц; 12 % один 

два раза в год; 11% очень часто. 

3.  «Оцените состояние парка культуры и отдыха прямо сейчас»: 

 

 

Результаты: 3 % считают очень хорошо, 7 % хорошо, 52 % средне, 25 % плохо, 16 % очень 

плохо.  

4. «Повод для посещения парка»:  

 

 

Результаты: 53 % культурно-массовые мероприятия/спортивные, 24 % прогулка, 16 % 

развлечение/аттракционы, 4 % просто прохожу через него, 3 % все вышеперечисленное. 

5. «Что больше всего вам нравится в парке культуры и отдыха прямо сейчас?» 

Результаты: пункт «что есть сцена и трибуны» набрали самое большое количество процентов, 

самый маленький процент набрал пункт «Аттракционы» наверно в связи с тем, что они 

находятся в неудовлетворительном состоянии.  

 

 

 



 

6. «Что бы вы хотели видеть в парке культуры и отдыха в будущем?»  

 

 

Результаты: 32 % детскую площадку, 27 % велодорожки, 16 % аттракционы, 11 % амфитеатр,            

8 % амфитеатр, 6 % летнее кафе.   

7. «Ваши любые предложения, касающиеся Парка культуры и отдыха…?» 

Результаты: проанализировав все полученные предложения мнения разделились следующим 

образом что для молодой аудитории более важными оказались активные виды отдыха, спорт и 

развлечения, для старшей аудитории и семей с маленькими детьми – тихий отдых, прогулки и 

детский досуг.  

8. «Какая городская символика должна найти отражение в Парке культуры и отдыха?» 

Результаты: проанализировав результаты анкеты многие отвечают что В парке обязательно 

должна быть отражена символика: - герб городского округа Богданович, огромный вклад двух 

крупных предприятий города Богдановичский ОАО «Огнеупоры» и закрытый в 2010 году 

фарфоровый завод. Кроме этого, должна быть обязательно отражена железная дорога, ведь 

именно железнодорожниками был заложен «Сад Железнодорожников» ныне «Парк культуры и 

отдыха». Можно отразить и всем полюбившийся «Уральский марс», Богдановичский заказчик и 

др.  

9. «Чем запомнился Парк в вашем детстве, юности? Какие истории о нем вы 

помните?» 

Результаты:  

- Пишет Маша, житель города: «Парк мне запомнился тем, что было много деревьев. 

Работали все аттракционы. И были доступны по ценам»; 

- «Парк запомнился зеленью: высокие деревья, аккуратно подстриженные кусты»; 

- «Рабочее колесо обозрения»; 

- «Летом продавали мороженое, были лодочки, колесо обозрения и ветерок, а зимой 

строили разные горки из снега. Весело было.»; 

- «В нем цвела сирень, была летняя танцплощадка, между большими деревьями 

извилистые дорожки (тропки), а весной пели соловьи!!!»; 



- «Самое запоминающееся, это конечно же колесо обозрения!!! Когда поднимаешься на 

самый верх и весь город у тебя как на ладони...очень жаль, что сейчас этого не увидеть нашим 

детям (((«; 

- «Когда был выстроен деревянный городок с хохломской росписью»; 

10. «Возраст опрашиваемых…» 

 

Результаты: 9 % до 14 лет; 20 % от 15 до 24 лет; 26 % от 25 до 34 лет; 18 % от 34 лет до 44 лет; 

18 % от 45 лет до 54 лет; 7 % от 55 до 64 лет; 2% от 65 и более. 

 

Отчет подготовила: специалист по вопросам  

благоустройства МКУ ГО Богданович «УМЗ»                                                            Е.А. Осинцева 

 

  




